hic et in multis aliis locis incredulitas, et cupiditas, et malignitas principum. Et patet similiter credulitas humilium et pauperum, infra eodem¹⁵ : « Numquid ex principibus aliquis credidit in eum? Sed turba, » etc.

33. Et sequitur quarta pars, in qua Salvatoris responsio, et illorum inerepatio. Et ibi duo : primo, ipsius responsio; secundo, ipsorum dubitativa inquisitio, ibi¹⁶ : *Dixerunt ergo Judæi.*

Ait ergo : *Dixit eis : Adhuc modicum, etc.*, quasi dicat, ait Augustinus¹⁷ : « Quod modo vultis facere, facturi estis, sed non modo ; et hoc, « quia modo nolo. » Et de hoc in Glossa. Item Chrysostomus¹⁸ : « Quasi diceret : Quid me festinatis interficere ? parvum expectate tempus. » *Vado enim ad Patrem*, scilicet in morte, et (v. 34) *quæretis me*, scilicet post resurrectionem, quando multi in eum crediderunt. Unde¹⁹ « compuncti dixerunt Petro : Quid faciemus ? » Sed queritur tunc, qualiter ait : *Non invenietis*, quia omnes compuncti, quærentes, invenient eum. Et ad istud respondendum secundum Glossam, quæ ait : « Non invenietis, scilicet corporaliter ; vel lide, quantum ad discredentes. » *Et ubi ego sum* : ut enim ait Augustinus²⁰, « non ait : Ubi ero, quia semper erat quo redditurus erat, supra²¹ : *Filius hominis, qui est in celo.* Erat enim in (d) terra secundum visiblem carnem ; in celo vero, secundum invisibilem majestatem. » Ilæc ille. *Vos non potestis venire*, etc. Sed qualiter hoc ? ut enim præmissum est, erant eum quæsuti etiam compuncti post resurrectionem. Et ad istud respondet Augustinus²², quod « non dixit eis : Non poteritis venire, sed ait : *Non potestis.* Tales enim erant tunc, qui nou poterant venire, » qui erant in peccato. Et patet hic, quod quærentes Christum malo modo, eum non inveniunt : isti enim quærebat Christum non ad credendum : ideo, in quantum tales, non invenerunt eum. Item fuerunt quærentes Christum in multitudine carnalis cognationis (e), et non invenerunt²³ : « Quæsiverunt cum inter cognatos et notos, et non invenerunt. » Item sunt quærentes Filium Dei, sperantes in multitudine affluentia mundialis²⁴ : « In gregibus suis et in

Quæri-
tor Do-
minus
multipli-
citer.

¹⁸ Chrysost., ubi sup. — ¹⁹ Act., II, 37. — ²⁰ Aug., ubi sup., II, 9. — ²¹ Sup., III, 13. — ²² Aug., ibid. — ²³ Luc., II, 44, 45. — ²⁴ Ose., V, 6.

(a) *Suppl.* Tempus expectabat quo moreretur, quia et. — (b) *Cat. edit.* venerat prædicandus. — (c) *Cat. edit. add. de.* — (d) *Cat. edit. deest in.* — (e) *Cat. edit. cognitionis.*

armentis vadent ad quærendum Dominum, et non invenient. » Item sunt quarentes Filium in tumultuositate mundanae occupationis vel negotiationis¹: « Circuibo civitatem per vicos et plateas, quæram quem diligit anima mea. » Et sequitur: « Non inveni cum. » Unde Ambrosius²: « Non invenit Christum, qui quærerit eum in foro, ubi lites sunt, ubi nundinae sunt: non ulla pecunia comparatur Christus. » Item sunt qui querunt Christum in deliciis carnalis concupiscentiae³: « In lectulo meo per noctes quæsivi, » etc. Et sequitur: « Quæsivi illum et non inveni. »⁴ « Non enim invenitur in terra suaviter viventium, » scilicet sapientia Dei. Et de hoc Bernardus⁵: « Querens eum non inventit, scilicet eum non in tempore debito querit eum; vel non sicut oportet, querit eum, vel non ubi oportet. » Qui ergo vult invenire Christum, humili corde et simplici querat eum⁶: « In simplicitate cordis querite eum. »

33. Et sequitur secunda particula, in qua mutua inquisitio Iudeorum: *Dixerunt ergo Iudei ad semetipsos: Quo hie iturus est?* Ut ait Chrysostomus⁷: « Aliqua passi sunt ab his, quæ dieebantur, ideo insensate inquirentes querunt: *Numquid in dispersionem gentium iturus est?* » Ut enim ait Chrysostomus⁸: « Iudei vocabant gentes *Dispersionem*, quia ubique disseminate erant: antiquitus autem tota gens, scilicet Iudeorum, in unum locum collecta erat, et non erat alibi invenire Iudeum, nisi in Palaestina sola. Et ideo gloriantes in se ipsos, vocant gentes, sive Hellenas (*a*), *Disseminationem* sive *Dispersionem*. » Ut ait Augustinus⁹: « Non enim sciebant quæ dixerunt, sed quia ille voluit, prophetaverunt. Iturus enim erat ad gentes non praesentia corporis sui, sed pedibus suis, qui pedes erant Apostoli. » Infra¹⁰: « Ilabeo alias oves, » etc.¹¹ « Populus enim quem non cognovi servivit mibi, » etc. Et inquirendo replicant sermonem (v. 36): *Quis est hic sermo, quem dixit: Quærctis me, etc.* Quærerit Augustinus (*b*)¹² ubi Iudei quæsiverunt Christum? Et respondet, quod « quando mulieres plangebant, et cum civitas capiebatur, » scilicet a Tito et Romanis, quadragesimo secundo anno post pas-

¹ *Cant.*, III, 2. — ² Ambros., *de Isaac et Anim.*, c. v, n. 38. — ³ *Cant.*, III, 1, 2. — ⁴ *Job*, XXVIII, 13. — ⁵ Bern., in *Cant.*, serm. LXXV, n. 3. — ⁶ *Sap.*, I, 1. — ⁷ Chrysost., ubi sup., n. 8. — ⁸ *Ibid.* — ⁹ Aug., ubi sup., n. 10. — ¹⁰ *Inf.*, x, 16. — ¹¹ *Psal.*, XVII, 45. — ¹² Chrysost., ubi sup., n. 2. — ¹³ *Inf.*, 40. — ¹⁴ *Inf.*, 45. — ¹⁵ *Inf.*, 50. — ¹⁶ Chrysost., in *Joan.*,

sionem: « *Tune enim erat congruum meminisse Christi et miraculorum ejus.* »

37. Et sequitur illa pars, in qua de doctrina Christi in ultimo die festivitatis, ibi: *In novissimo autem die*, etc. Et illa pars in quatuor: primo, doctrinæ præmissio; secundo, auditorum varia de ipso opinio, ibi¹³: *Ex illa autem turba*, etc.; tertio, ministrorum ad Christum capiendum regressio, et auditorum renuntiatio, ibi¹⁴: *Venerunt ergo*, etc.; quarto, Nicodemi allegatio et aliorum inquisitio, ibi¹⁵: *Dixit Nicode-mus*, etc.

Ait ergo: *In novissimo autem die*, etc. Primus enim dies et novissimus illius festivitatis erant celebres. *Stabat Jesus*, ostendens suam præsentiam; et clamabat, propter multam turbam, ait Chrysostomus¹⁶. Sed queritur, quare aliis diebus non clamavit. Et ad hoc respondet Chrysostomus¹⁷, quod « prima die non apparuit propter causas superius dictas; alios dies intermedios consumebant ad voluptatem; ultima die, cum recedebant domum, viatica dedit ad salutem. » Et patet hic exemplum prædicatoribus denuntiandi documenta Dei, tanquam viatica salutis, in festis. Et similiter patet exemplum firmiter perseverandi in justitia; unde ait: *Stabat Jesus*. Et similiter exemplum affectuose denuntiandi; unde ait: *Clamabat Jesus*.¹⁸ « Stecerunt sacerdotes in orpatu suo cum tubis. »¹⁹ « Exclamaverunt filii Aaron eum tubis. » *Si quis sitit, veniat ad me*; quasi dicat: Nullum de necessitate aut vi attraho; sed si quis habet desiderium, hunc voeo. *Veniat ad me*, « non pedibus, sed affectibus, » ait Augustinus²⁰. *Et libabat*, Spiritum hauriendo. Et explanat (v. 38): *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus*, etc. Quærerit Chrysostomus²¹: « Ubi ait hoc Scriptura? » Et respondet, quod « nusquam. » Et ideo sic debet subdistinguiri secundum ipsum: « Si quis credit in me, sieut dicunt Scripturæ, » supra²²: « Scrutamini Scripturas: » *Flumina de ventre ejus fluent*, id est, de corde. Et in hoc vocal copiositatem et ubertatem, hoc est multam gratiam, supra²³: « Qui credit in me, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. » Ait tamen Glossa super illud: *Sicut dicit Scriptura*: « Secundum aliam trans-

Exem-p
piom
prædicato-
ribus.

hom. L, al. LI, n. 1. — ¹⁷ *Ibid.* — ¹⁸ *I Esdr.*, III, 10. — ¹⁹ *Ecli.*, L, 18. — ²⁰ Aug., in *Joan.*, tract. XXXII, n. 1. — ²¹ Chrysost., ubi sup. — ²² Sup., v, 39. — ²³ Sup., IV, 14.

(a) *Cat. edit.* Hellines. — (b) Leg. Chrysostomus.

lationem; vel hoc ait Scriptura, ubi dicitur¹: « Erit anima eorum quasi hortus irriguus. » Exponit (v. 39): *Hoc autem dixit de spiritu, quem erant accepturi credentes in eum*, secundum prophetiam Joclis²: « Effundam de spiritu meo super omnem carnem. » Et subdit rationem dicti: *Nondum enim erat Spiritus datus*, plenarie ad illos effectus, ad quos post fuit datus. Infra³: « Paracletus non veniet ad vos. » Sed queritur ad evidentiam litterae: *Qui credit in me, flumina de ventre ejus fluent*, cum omnis spiritus a Deo descendat⁴: « Divisiones gratiarum sunt, idem tamen Spiritus et idem Deus, » qualiter ait, quod flumina, id est, gratiarum fluenta de ventre interioris hominis fluent, cum sint a Deo immediate? Et ad istud respondendum secundum Chrysostomum⁵, ubi ait, quod « spiritus gratia cum in mente intraverit et firmata fuerit, omni fonte magis manat, nec deficit. Simul etiam ostendit indeficientiam largitionis, et infabilitatem actionis: ideo fontem et flumina vocat. » Haec ille. Quando ergo ait, quod de ventre flumina fluent, non intelligit de Spiritu infuso a Deo gratificante, sed de bonis affectibus et henevolentis ab anima Spiritu gratificata. Unde Augustinus⁶: « Quid est fons, quid fluvius, qui manat de ventre interioris hominis? » Et respondet: « Benevolentia, qua vult consulere proximo. » Et ibi bene de hoc. Item queritur, qualiter ait, quod nondum erat datus Spiritus? Cum jam discipuli credidissent in eum, et sequuti fuissent, planum est quod Spiritum accepissent. Item opponit Chrysostomus⁷, quod « prophetæ prophetaverunt et miracula fecerunt, et ita Spiritum acceperunt. » Et ad istud respondet Augustinus⁸, quod « fuit quidam modus dationis Spiritus, secundum quem non fuit datus, sicut infra⁹, ubi insuflavit in discipulos dicens¹⁰: « Accipite Spiritum sanctum; » et secundum quem fuit datus in linguis igneis. Haec Augustinus. Fuit ergo datio spiritus triplex, scilicet: vel ad gratificationem et justificationem; vel fuit datus vocatis ad fidem et justificatis; vel fuit Spiritus datus ad aestus concupiscentialis refrigerationem, et ad mentis elevationem. Et sic fuit datus, infra, quando insuflavit. Unde Augustinus¹¹: « Ideo insuflavit

¹ Isa., LVIII, 11. — ² Joel., II, 28. — ³ Joan., XVI, 7.
— ⁴ I Cor., XII, 4, 6. — ⁵ Chrysost., ubi sup. —
⁶ Aug., ubi sup., n. 4. — ⁷ Chrysost., ubi sup. —
⁸ Aug., ubi sup., n. 6. — ⁹ Inf., XX, 22. — ¹⁰ Act., II, 3. — ¹¹ Aug., ubi sup. — ¹² Greg., in Evang., hom. XXVI, n. 4. — ¹³ Ibid., hom. XXX, n. 8. —

dicens: « Accipite Spiritum sanctum, » ut a luto exurerent, et luteis corporibus renuntiantur. » Vel fuit datio Spiritus ad plenam confirmationem in via, et ad miraculorum operationem, et linguarum diversitatem: et sic fuit datus in Pentecoste in linguis igneis. Et de hoc Gregorius¹²: « Sciendum, inquit, quod qui Spiritum sanctum habuerunt prius ut iuuenient viverent, et in prædicatione quibusdam prædissent; post resurrectionem hunc patenter acceperunt, ut prodesse non paucis, sed pluribus possent. » Haec ille, et ibi bene de hoc. Et de hoc similiter idem Gregorius post¹³, ubi ait: « Cujus formidinis fuerit pastor Ecclesiae ante adventum Spiritus, et cujus fortitudinis post, conspicimus. » Et ibi de hoc similiter. Item queritur, qualiter hic ait: *Flumina aquæ vivæ fluent*, loquens de Spiritu, cum nomine ignis Spiritus significetur¹⁴: « Ignem veni mittere in terram. » Et ad istud respondet Chrysostomus¹⁵, quod « per utrumque Spiritus signatur: per aquæ nuncupationem, ut purgamentum et refrigerium suscipientibus ostendat; per ignis vero appellationem signatur, ut consumptivus peccatorum, et erectus, et calidus, » etc. De mysteriis vero prædictorum patet in Collationibus prædicabilibus¹⁶.

40. Et sequitur illa pars, in qua de eorum varia opinione, ibi: *Ex illa autem turba dicebant quidam: Hic est vere Propheta, ob claritatem doctrinæ. (v. 41) Alii dicebant: Hic est Christus, ob virtutem potentie. Ut enim ait Chrysostomus¹⁷, « diversa erat mens in multitudine non ordinata. » *Quidam autem dicebant: Numquid a Galilæa venit Christus?* quia ibi nutritus fuerat, ut dictum est supra, quasi dicent: Non: quod probant per Scripturam. Unde sequitur (v. 42): *Nonne Scriptura dicit, quia ex semine David?* ¹⁸ « Suscitabo semen (a) tuum. » *Et de Betleem castello¹⁹:* « Tu, Bethleem Ephrata, » etc.*

43. *Dissensio itaque facta est in turba*, etc. Ut enim ait Augustinus²⁰: « Cum Dominus invitasset ad optandum Spiritum, nata est in turba dissensio. » Et hoc ideo, secundum Glossam, « quia quidam cœperunt bibere, quidam non. » Et ex

¹⁴ Luc., XI, 49. — ¹⁵ Chrysost., in Joan., hom. XXXI, al. XXXII, n. 1. — ¹⁶ Vid. Collat. XXXVIII et XXXIX. — ¹⁷ Chrysost., in Joan., hom. L, al. LI, n. 2. — ¹⁸ II Reg., VII, 12. — ¹⁹ Mich., V, 2. — ²⁰ Aug., in Joan., tract. XXXIII, n. 1.

(a) *Cat. edit. sanctum.*

his patet mysterium : inter illos, super quos Spiritus descendit, et flumina ipsius fluent, unitas et concordia ; inter illos vero, qui carent spiritu divino, dissensio, et cordium, et affectuum, et opinionum. Unde Augustinus¹ : « Livor separat, charitas vel sanitas jungit. Tolle invidiam, et tuum est quod habeo : tolle invidiam, et meum est quod habes. Si, inquit, amas unitatem, et jam tibi habet, quisquis in illa aliquid habet. » Et sequitur : « Ipsam habeto, » id est, charitatem, « et cuncta habebis. » Et ponit exemplum bonum de membris in corpore, qualiter quodlibet membrum non operatur sibi soli, sed toti corpori, et aliis membris. Exem.
plum de
membris Et ibi bene de hoc. Et quia infideles et inali Spiritu carent, ideo sunt divisi et diversimode opinantes, prout hic dicitur² : « Inter superbos semper sunt jurgia : »³ « Divisum est enim cor eorum, nunc interibunt. »

Et sequitur illa pars, in qua de regressu ministrorum; et ibi duo : primo, narratur eorum regressio; secundo, Phariseorum responsio, et inquisitio, et mutua collatio, ibi⁴ : *Dixerunt*, etc.

Ait ergo (v. 43) : *Venerunt ministri*, scilicet qui fuerunt missi ad capiendum cum, nec tamen ceperant eum, « capti doctrina ejus, » ait Chrysostomus⁵. Et *dixerunt eis*, scilicet Pharisei : *Quare non adduxistis illum?* Et in hoc patet eorum obstinatio : « Miracula videntes, Scripturas legentes, nihil profecerunt; ministri vero sola coniunctione una capti sunt, » ait Chrysostomus⁶. Ideo (v. 46) : *Responderunt ministri* : *Nunquam sic locutus est homo, siue hic homo.* Nec mirum, ait Augustinus⁷, quia ipse « Deus et homo. » Unde minusiri « facti sunt praecones Christi, et sapientiae (a) ejus. Nec dixerunt : Propter turbam dimisimus, » prout ait idem Chrysostomus⁸. Et patet hic virtuositas doctrinæ Christi, quod ad unam brevem concionem fuerunt ministri sic capti : ipse enim erat sic⁹ docens, sicut potestatem habens. »

Virtuositas
doc-
trinae
Christi.

47. Et subditur Phariseorum maligna inquisitio : *Responderunt ergo eis Pharisei* : *Numquid et vos seducti estis?* etc. Et in hoc patet eorum malignitas. Cum enim esset congruum interrogare : *Quid est locutus? et admirari ea, quae*

¹ Aug., *in Joan.*, tract. XXXII, n. 8. — ² Prov., XIII, 10. — ³ Ose., X, 2. — ⁴ Inf., 45. — ⁵ Chrysost., *in Joan.*, hom. LI, al. LII, n. 4. — ⁶ Ibid. — ⁷ Aug., *in Joan.*, tract. XXXIII, n. 1. — ⁸ Chrysost., ubi sup. — ⁹ Matth., VII, 29. — ¹⁰ Deut., XXVII, 26. — ¹¹ Cor., I, 26, 27. — ¹² Luc., XI, 52. — ¹³ Matth., XI, 25. —

dicta sunt; nihilominus syllogizant, id est, argunt (v. 48) : *Numquid ex principibus aliquis eredit in eum?* etc. (v. 49) *Sed (b) turba*, etc. Ac si dicherent : Ex quo principes non crediderunt in eum, sed illi de turba, qui sunt maledicti, non est admiranda sua doctrina : cum tamen illi essent magis maledicti, quia magis tenebantur scire legem : « Maledictus enim¹⁰ qui non permanet in sermonibus ejus. » Et ex his patet, sicut prius, quod pauperiores et simpliciores amplius et facilius crediderunt in Filium Dei, quam nobiliores et sapientiores. Et sic etiam fuit in vocatione Gentium ad fidem, quia¹¹ « non multi sapientes secundum carnem, » etc. « Sed quæstulta sunt elegit (c) Deus. » Unde de Phariseis hic verificatur illud¹² : « Ipsi non introistis, et qui introibant prohibuistis. » Et similiter de istis verificatur illud¹³ : « Abscondisti a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. » Sed quæritur, qualiter tam cito ministri crediderunt? Et ad istud respondendum, quod hoc fuit ob docentis et doctrinæ virtutem. Unde dixerunt : *Nunquam sic locutus est homo, scilicet tam virtualiter, tam artificialiter, tam suaviter, sive dulciter, tam magnifice, sive sublimiter.* Ait sapientia divina¹⁴ : « Audite, quoniam de rebus magnis locutura sum. » Et sequitur : « Justi sunt sermones mei, » etc.¹⁵ « Ego qui loquor justitiam, » etc.¹⁶ « Erat enim docens, quasi potestatem habens. » Et¹⁷ : « Stupebant super prudentia et responsis ejus. » Item hoc fuit ob ministrorum simplicitatem et innocentiam. Ut ait enim Chrysostomus¹⁸, « Cum mens incorrupta fuerit, non longis sermonibus opus est : tale enim est veritas. »

50. Et sequitur ultima particula, in qua Nicodemus allegatio : *Dixit Nicodemus*, de quo supra¹⁹ : *Qui nocte venerat, scilicet ad lucem, quia illuminari volebat, et sciri timebat,* » ait Augustinus²⁰. *Numquid lex nostra iudicat hominem*, etc.; quasi diceret : Non. De qua lege dicitur²¹ : « In ore duorum aut trium peribit (d) qui interficietur. » Et « patet hic prudentia illius in repræsentando, » prout ait Chrysostomus²². « Non ait : Vos vultis cum interficere. Sed ad legem vertit sermonem, abscondens impetum (e)

¹⁴ Prov., VIII, 6, 8. — ¹⁵ Isa., LXIII, 4. — ¹⁶ Marc., I, 32. — ¹⁷ Luc., XI, 47. — ¹⁸ Chrysost., ubi sup. — ¹⁹ Sop., III, 1 et seq. — ²⁰ Aug., ubi sup., n. 2. — ²¹ Deut., XVII, 6. — ²² Chrysost., ubi sup.

(a) *Cat. edit.* sapientia. — (b) *Item add. ex.* — (c) *At.* eligit. — (d) *Cat. edit.* perhibet, nullo sensu. — (e) *Item* ineptum.

eorum. » (v. 51) « Nisi, inquit¹, audierit lex, et cognoverit (a) quid faciat, et quid vult, et propter quid, et in quo, scilicet non condemnat aliquem, » etc. Et ex his patet, quod in judicio requiritur diligens audientia, et cognitio certa, scilicet per testes²: « Innocentem (b) et justum non interficies (c). » Supra, eodem³: « Nolite judicare secundum faciem. » Ideo ait Job⁴: « Causam, quam nesciebam, diligentissime investigabam. » Ibi Gregorius⁵ bene de hoc; et in Glossa communi similiter, de recto ordine judicii. Proinde ergo remisit eos ad (d) legem, et non directe arguit eorum malitiam. Sic fecit propheta missus ad David⁶: sub parabola enim increpavit eum.

52. Et sequitur eorum responsio, ibi: Responderunt: Numquid et tu Galilaeus es? « Responderunt, » inquam, ait Augustinus⁷, « ex praedictio cordis sui: Numquid Galilaeus es? quasi a Galilaeo seductus. Dominus enim dicebatur Galilaeus, quoniam de Nazareth erant parentes, scilicet secundum Mariam. » Haec ille. Et ut ait Chrysostomus⁸, « injuriose, ut nescienti de Scripturis, hoc induxerunt. » Et ideo dixerunt ei: Scrutare Scripturas, quasi nescienti eas: Et vide quia a Galilaea propheta non surgit. Et tamen « Dominus prophetarum inde surrexit, » ait Augustinus⁹: et « non unus prophetarum, sed dominator orbis, » ait Chrysostomus¹⁰.

53. Et reversi sunt unusquisque in domum suam, nullo perfecto negotio, ait Glossa. Ut enim ait hic Anselmus: « Reversi sunt vacui fide, fraudati omni utilitate, in domum infidelitatis suæ, » « sive in malitiam suam, » ait Glossa. Et patet hic quod mal irevertuntur ad malitiam suam¹¹: « Facti sunt retrorsum, et non ante. » Unde nou procedunt motu humano; sed retrocedunt motu indebito et innaturali homini. Unde et Deus formans hominem collocavit oculos in capite a parte ante, ut speculatoros quosdam ad omnia intuenda et noxia præcavenda, prout ait Ambrosius¹² bene; et etiam in signum quod debet homo procedere ad interiora, non retrocedere ad posteriora. Unde de sanctis animalibus¹³: « Unumquodque eorum coram facie sua ambulat. » Super quod Gregorius¹⁴ ibi: « Ante faciem

ambulare, est anteriora appetere. » Unde sequitur ibidem¹⁵: « Non revertebantur cum ambularent; sed ubi erat impetus spiritus, illuc gradiebantur. » Ibi Gregorius¹⁶ de impetu carnis, qui est terrena amare, temporanea æternis præponere, voluptatem concupiscere, et sic de aliis, quæ ibi enumerat: talia enim facere, est retrocedere. Sed boni gradiuntur, ubi est impetus Spiritus, prout ibi dicitur. Talis erat Paulus, qui ait¹⁷: « Quæ retro sunt oblivisciens. » Et tales comparantur¹⁸ cani revertenti ad vomitum. Et de hoc supra¹⁹: « Numquid et vos vultis abire retrorsum? » Et ideo de Magis²⁰: « Per aliam viam reversi sunt. » Ibi Gregorius²¹ de hoc bene.

CAPUT VIII.

1. Jesus autem perrexit in montem Oliveti, etc. Praemissa doctrina Salvatoris, et confutata calumnia adversantium, et obloquentium de sua virtuosa potentia in operatione miraculorum, hic de progressione ipsius in montem, et reversione, et de veritate justitiae suæ doctrinæ, et confutatione adversantium de predictis. Et istud capitulum in tres partes: prima, de suo progressu in montem, et regressu, ac doctrina; secunda, de adversantium machinatione maligna in tentando ipsum, et eorum convictione, ibi²²: Adducunt ei scribæ, etc.; tertia, de doctrinæ suæ continuatione, et adversantium calumniatione, ibi²³: Iterum locutus est: Ego sum lux mundi, etc.

Ait ergo: Perrexit in montem Oliveti. Ut ait Glossa, et Anselmus planius: « Dominus maxime circa passionem suam hanc sibi effecerat consuetudinem, ut in diebus in templo predicaret, et signa ostenderet, sero reverteretur in Bethaniam, ubi apud sorores Lazari hospitabatur, et mane iterum ad servile opus revertebatur. Cum ergo ultimo die Scenopegiæ prædicasset in templo, vespere perrexit in montem. » Haec ille. « Montem, inquam, Oliveti, montem fructuosum, et unguenti et chrismatis: et signat altitudinem misericordiæ, » ait Glossa. Unde Anselmus: « ἐλεος græce, misericordia latine. »

Mons
Oliveti

Ezech., lib. I, hom. iv, n. 8. — ¹⁵ Ezech., 1, 12. — ¹⁶ Ibid., hom. v, n. 2. — ¹⁷ Philip., III, 13. — ¹⁸ Prov., XXVI, 11; II Petr., II, 21. — ¹⁹ Sup., VI, 68. — ²⁰ Matth., II, 12. — ²¹ Greg., in Evang., hom. x, n. 7. — ²² Inf., 3. — ²³ Inf., 12.

(a) Cæt. edit: audiat lex, et cognovit. — (b) Vulg. Insontem. — (c) Item occides. — (d) Cæt. edit. misit ad eos.

¹ Chrysost., ubi sup. — ² Exod., XXIII, 7. — ³ Sup., 24. — ⁴ Job, XXIX, 16. — ⁵ Greg., Moral., lib. XIX, c. XIV, al. XXV, n. 42. — ⁶ II Reg., XII, 1 et seq. — ⁷ Aug., ubi sup., n. 2. — ⁸ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁹ Aug., ubi sup. — ¹⁰ Chrysost., ubi sup. — ¹¹ Jerem., VII, 24. — ¹² Ambros., in Hexaem., lib. VI, c. IX, n. 59. — ¹³ Ezech., I, 12. — ¹⁴ Greg., in

Oleum quid si gnet. Pergebat ergo in montem Oliveti, ut auctorem misericordiae se esse monstraret. Oleum enim superfertur omnibus liquoribus: sic et misericordia. Item olei unctio fessis et dolentibus membris solet asserre levamen; et ideo misericordiam signat.

Mons quid si gnet. **2. Et diluculo iterum venit in templum**, quia exortus est sol justitiae: « Mane, inquit propheta¹, astabo et videbo (a). » **Et sedens docebat eos**: que sessio signabat humilitatem incarnationis, prout ait Glossa. Et idem Anselmus: « Sessio, inquit, humilitatem incarnationis, per quam misereri nobis dignatus est, iusinuat. » Quo sic sedente, venit ad eum populus per fidem.² « Omnis populus manicabat, » id est, mane ad eum veniebat, etc. De monte vero dicto Gregorius³, super illud⁴: « Huius montes herbas ferunt »: « Per montem, inquit, Dominus designatur. »⁵ « Erit in novissimis diebus preparatus mons. » Vel per montem Ecclesia signatur, in *Psalmo*⁶: « Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion. » Vel per montem testimonium Dei designatur⁷: « Sanctus de monte umbroso et condenso, » secundum aliam litteram (b).

3. Et sequitur secunda particula, in qua maligna eorum machinatio ad tentandum Salvatorem, ibi: *Addueunt*, etc. Et ibi quatuor: primo, mulieris condemnanda representatio, et eorum dolosa inquisitio; secundo, Salvatoris sapientialis et provida responsio, ibi: *Jesus autem*, etc.; tertio, ipsorum ex confusione sua egressio, ibi: *Audientes*, etc.; quarto, mulieris a Salvatore absolutio, et abeunte (c) monitio, ibi: *Et remansit solus Jesus*, etc. In primis autem notandum, quod totum istum passum dimittit Chrysostomus inexpositum. Et hoc, ut opinatur ejus interpretator, prout ait idem ibi pro loco: « quia, inquit, eum cætera hujus Evangelii non humana, sed divina sola sapientia acta esse videantur, hoc solum humano ingenio et consilio gestum esse videtur. Nam quod ait: *Qui sine peccato est, mittat in eam lapidem*, etc., idem in legibus humanis caulum esse invenitur. » Haec ille.

Ait ergo: *Addueunt ei Scribæ et Pharisæi*, scilicet sapientiores et principaliores: *mulierem*

¹ *Psalmus*, v. 4. — ² *Lucas*, XXI, 38. — ³ *Gregorius, Moral.*, lib. XXXIII, c. 1, n. 2. — ⁴ *Job*, XL, 15. — ⁵ *Isaiah*, II, 1. — ⁶ *Psalmus*, CXXIV, 1. — ⁷ *Habacuc*, III, 3, *juxta LXX*.

⁸ *Matthew*, XXII, 16. — ⁹ Tunc auctor Operis imperf. *in Matthew*, hoīus. XLII. — ¹⁰ *Leviticus*, XX, 10. — ¹¹ *Numbers*, V, 14 et seq. — ¹² *Augustinus*, *in Joan*, tract. XXXIII, n. 4. —

deprehensam, scilicet recenter, « quæ non fecerat expiationem, » ait Glossa. *Et statuerunt cum in medio*, ut evidenter possent tentare (v. 4). *Et dixerunt ei: Magister*, etc. Quod dicunt adulando, sicut⁸: « *Magister, scimus*, quia verax es, » etc., ubi ait Chrysostomus⁹: « *Magistrum vocant*, cuius nolunt esse discipuli. » (v. 5.) *In lege*¹⁰ autem Moyses mandavit hujusmodi lapidare. *Et: Tu autem quid dicas?* an sit liberanda vel lapidanda. (v. 6) *Hoc autem dicebant tentantes eum*, « non ut quod est rectum discant, sed ut veritati laqueos innescant, » ait Anselmus. Quæritur primo de Glossa, que ait quod mulier non fecerat expiationem, propter quam dimittenda esset: eum omnis talis deprehensa in adulterio esset lapidanda. Et ad istud respondendum, quod talis poterat deprehendi tripli citer: vel per facti inexcusabilis evidentiam, vel per testium testificationem legitimam: et sic deprehensa erat lapidanda irremissibiliter. Item erat deprehensio per legem zelotypæ, quando non sic erat manifestum adulterium: et tunc erat expiatio secundum illam legem¹¹. Et sic loquitur Glossa. Item quæritur, ad quid proposuerint ei quæstionem de tali muliere? Et ad istud respondet Augustinus¹² bene: « *Anmadverterunt eum esse mitem, et etiam justum, et etiam verum.* » De illo erat prædictum¹³: « *Propter veritatem, et mansuetudinem, et justitiam*, » etc. Attulit enim veritatem, ut doctor: mansuetudinem, ut liberator: justitiam, ut cognitor. Et de primis duobus illi livore et invidentia torquebantur. Ideo de tertio, id est justitia, scandalum, id est, tentationem posuerunt, cogitantes scilicet, si diceret quod non esset lapidanda, justitiam non teneret; si vero dice ret quod esset lapidanda, mansuetudinem non servaret. » Haec ille, et ibi bene de hoc. Et sequitur responsio Salvatoris, non solum dicto, sed gestu et facto: *Jesus autem inclinans se deorsum, dígito scribebat in terram*, expectans si resipiscerent a dolosa sua quæstione. « *Scribebat, inquam, peccata eorum*, » ait Glossa; vel, ut ait Magister in *Historiis*: « *Id quod eis responderat*; » vel: *Terra*, absorbe viros istos abdicatos; vel: *Terra terram accusat*.¹⁴ Tamen non est definitum, quid scriberet.

¹³ *Psalmus*, XLIV, 5. — ¹⁴ Vid. quæ dicta sunt *in Psalm. ei*, 19, huj. edit. tom. IX, pag. 277.

(a) *Cœlest. edit.* inquit, astabo et videbo, propheta.

(b) *Vulg.* de monte Pharan. — (c) *Fortasse legendum* et ad eam.

7. *Cumque perseverarent interrogantes eum, erexit se, ad signandam auctoritatem et potentiam. Et dixit eis : Qui sine peccato est vestrum, lapidem mittat,* etc. Ut ait Augustinus¹ : « Quid potuit facere perversitas rectitudini, falsitas veritati, stultitia sapientiae ? Quaudo illi laqueos praeparent, in quos non prius ipsi (*a*) caput injicerent ? » Hæc ille. Sed queritur de gestu Salvatoris in respondendo, scilicet, quare se inclinavit, et quare scribebat digito, et quare in terra : cum judex debet esse maturus, et diligens, et authenticus, videtur quod non debuisset ista fecisse, sed dare exemplum de predictis. Et ad istud respondendum secundum Augustinum² : « Audistis, inquit, legis doctores, sed non intellexistis leglatorem. Lex scripta est in lapide propter duros : nunc autem scriptit Dominus in terra, quia fructum quærebat. Impleatur lex ergo. Sed numquid a puniendis lapidanda est adultera ? Consideret se ergo unusquisque vestrum, intret in semetipsum, ascendat tribunal mentis suæ, et unusquisque in se intuens, peccatorem se invenit. Ergo aut istam dimittite, aut poenam legis cum illa accipite. Et ideo ait : Qui sine peccato, etc. Hæc vox justitiae est : puniatur peccatrix, sed non a peccatoribus : impleatur lex, sed non a legis prævaricatoribus. » Hæc ille, et ibi bene de hoc. Ad signandum ergo, quod judicantes debent recogitare fragilitatem suam in judicando alios, et quod legis prævaricatores non sunt digni ad judicandum alios, ideo se sic inclinavit, et scripsit. Ut ait vere Anselmus : « Hæc dixit : Qui sine peccato, etc. Dominus prævidens omnes dolos, quasi fila aranæ transit (*b*), et justitiam ac mansuetudinem custodivit. » Sed queritur de absolutione mulieris adulteræ, quæ erat damnanda secundum legem : Ergo, licet ipsi non essent digni ad eam puniendam, nihilominus non fuit absolvenda sine poena. Item ex dictis videtur, quod nullus possit accusare, vel punire, qui est in peccato. Cujus contrarium videtur, quia accusare vel punire non est opus privilegiatum, sicut celebare. Ergo sine peccato potest illud exercere, etiam in peccato existens. Et ad primum respondendum est, sicut patet ex dictis Augustini. Non enim negat Salvator, quin lex esset implenda: sed ostendit, quod illi prævaricatores

¹ Aug., ubi sup. — ² Ibid., n. 5. — ³ Scilicet in Missa sabbati ante Dominic. IV. Quadrag. — ⁴ Aug., ubi sup. — ⁵ Dan., XIII, 5. — ⁶ Greg., Moral., lib. I,

non erant digni ad legem implendam, nec ad ipsam adulteram puniendam. Sed quia accusatores mulieris non perseverarunt in accusando, et mulier sola remansit sine testibus condemnantibus, et Dominus erat auctor legis, et supra legem, ideo absolvit eam. Prius enim repulit eos sua justitia, et deinde absolvit eam sua misericordia. Unde et istud Evangelium legitur cum epistola de liberatione Susannæ³. Ad aliud respondendum est, quod quantum est de ordine justitiae, non sunt digni punire vel accusare, qui sunt in peccato : maxime quando peccatum est notorium : quia tunc judicantes et accusantes scandalizant. Quando vero peccatum est occultum, tunc peccat judicans vel accusans, eo quod cognoscit se esse in peccato, et tamen se non purgat. Et ideo periculose faciunt tales judices sic judicantes, cum scient se esse in peccato.

8. Et sequitur : *Et iterum se inclinans, scribebat in terra.* Sed queritur, quare iterum scripsit in terra; videtur quod superflue. Et ad hoc respondet Glossa, quod ex more vultum avertit, vel ut liberum esset exire illis. Et ex (*c*) hoc in Glossa, et Anselmus idem.

9. Et sequitur tertia particula, in qua ex confusione eorum egressus narratur : *Audientes autem, unus post alium exibant.* Ut ait Augustinus⁴ : « Quia justitia tanquam telo percussos se inspicientes, unus post unum omnes recesserunt, » non valentes, nec scientes resistere predictæ veraci sententiae. *Incipientes a senioribus :* et hoc merito, quia illi erant primi in scelere ; ut de eis verificetur illud Danielis⁵ : « Egressa est iniqüitas a senioribus Israel. » *Praemissa autem exponit Gregorius⁶ super illud Job, 7 :* *Erat vir simplex et rectus.* « In rectitudine, inquit, justitia ; in simplicitate mansuetudo. Sic et Salvator hic ostendit simplicitatem mansuetudinis, quando ait : *Qui sine peccato est ;* et zelum justitiae, quando ait : *Mittat in eum lapidem.* » Et ibi bene de hoc⁷ : « At vos contra me erigimini. » Ibi⁸ exponens illud : *Qui sine peccato est :* « Qui, inquit, semetipsum prius non judicat, quid in alio recte judicet, ignorat. » Et ibi bene de hoc. Et nota quod Jesus inclinans se, digito scripsit. Ut enim ait Anselmus ibi : « Inclinatio humilitatem indicat : per digitum, qui

c. II, n. 2. — ² Job, I, 1. — ³ Job, XIX, 5. — ⁴ Greg., Moral., lib. XIV, c. XIII, al. XXIX, n. 34.

(*a*) *Cæl. edit. deest* non prius ipsi. — (*b*) *Leg. transiit.* — (*c*) *Del. ex.*

Digitus
Dei,
quid sit?

articulorum compositione flexibilis est, sublimitas discretionis exprimitur; per terram eorū humanum ostenditur, quod actionum bonarum vel malarum fructus solet reddere. Filius ergo Dei typice instruens nos sic gessit, ut cum mala proximorum aspicimus, non statim temere damnemus, sed ad conscientiam reversi dígito discretionis sollicite inquiramus, quid in ea Conditoris placeat vel displiceat. »¹ « Si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, » etc. Sequitur: « Considerans te ipsum, ne et tu teneris. » Et nota quod lex Dei fuit scripta in tabulis lapideis, ob figuraionem rigoris veteris legis, et duritiae plebis Iudeorum. Ille vero scripsit in terra, ob figuraionem mitigationis novae legis, et fructificationem erudiantium sub ea. Nihilominus dicuntur mali scribi in terra; ait Propheta²: « Recedentes a te in terra scribentur, » ob figuraionem interitus et damnationis malorum. Cum hoc notandum, quod *digitus Dei* dicitur vel tertia persona in Trinitate³: « Quis appendit tribus digitis molem terrae? » Vel potest dici divinae potentiae virtus vel fortitudo⁴: « Si in dígito Dei ejicio daemona. » Vel potest dici Spiritus sancti virtus, vel fortitudo⁵: « Digitus Dei est hic. » Vel potest dici divinæ sapientiae discretio⁶: « Superponite digitum ori vestro. » Ibi Gregorius⁷: « Per digitum discretio figuratur. »⁸ « Misit digitos in auriculas; » super quod Gregorius⁹: « Per digitos dona Spiritus sancti designantur, quos in auriculas mittere, est per illa dona mentem surdi ad obediendum aperire. » Et ibi bene de hoc.

Mulier
quid.

Et sequitur illa pars, in qua de absolutione mulieris a Salvatore, ibi: *Remansit solus Jesus*, scilicet misericordia, ait *Glossa*; *et mulier*, scilicet miseria; *in medio*, scilicet discipulorum.

10. *Erigens autem se Jesus*, id est, « levans oculos mansuetudinis, » ait Augustinus¹⁰. Et haec erectio signabat, quod¹¹ « misericordia superexaltat judicium. » *Dixit ei: Nemo te condemnavit?* Illi enim accusaverunt; sed non perseveraverunt, nec condemnaverunt. Confusi enim dereliquerunt « mulierem cum magno peccato, ei qui sine peccato erat, » ait Augustinus¹².

11. *Dixit autem Jesus: Nec ego te condemnabo.*

¹ Gal., vi, 1. — ² Jerem., XVII, 13. — ³ Isa., XL, 12. — ⁴ Luc., XI, 20. — ⁵ Exod., VIII, 19. — ⁶ Job, XXI, 5. — ⁷ Greg., Moral., lib. XV, c. xxii, al. XXXVII, n. 43. — ⁸ Marc., VII, 33. — ⁹ Greg., in Ezech., lib. I, hom. x, n. 20. — ¹⁰ Aug., ubi sup., n. 6. — ¹¹ Jac., II, 13. — ¹² Aug., ubi sup. — ¹³ Ibid.

Et de hoc opponit Augustinus¹⁴: « Quid est, Domine? Faves ergo peccatis? » Et respondet: « Non plane ita (*a*), quia sequitur: *Vade, et amplius noli peccare.* Et in hoc damnavit peccatum, non hominem; quia si esset peccatorum fautor, diceret: *Vive ut vis, et a poena inferni te liberabo.* Non hoc dixit; sed ait: *Noli peccare.* Dulcis enim¹⁵ et rectus Dominus. » Ama, quod est dulcis; timeas, quod est rectus. *Misericors* enim est¹⁶ et *miserator*, et tamen est *verax*. Et ideo¹⁷ « ne tardes converti ad Dominum. »¹⁸ Nec ego te condemnabo: delevi quod commisisti; observa quod praecepi, ut invenias quod promisi. » Hic Augustinus. Et idem Augustinus¹⁹, exponens istud super illud *Psalmi*: « Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam: » « Remansit Jesus, etc. Remansit, inquam, vulnerata, et medicus: magna miseria, et magna misericordia. Numquid Christus contra legem fecit? » Et respondet quod non; quia « nec imperator contra leges suas facit, quando confessis dat indulgentiam. Moyses lapidat, ut judex; Christus indulget, ut Rex. » Hac ille, et ibi bene de hoc. Et nota quod ait: *Vade, et noli amplius peccare.* Et insinuantur duo necessaria animæ pœnitenti, scilicet peccati dimissio, ibi: *Noli amplius peccare.* Supra²⁰: « Noli peccare, ne tibi deterius contingat. »²¹ « Neque adjicias peccatum super peccatum. » Et²²: « Fili, peccasti? Non adjicias iterum. » Secundum est necessarium, scilicet per bona opera profectus vel progressio, ibi: *Vade*²³: « In partes vade sæculi sancti »: ²⁴ « Omnes gressus eorum considerat. » Ibi Gregorius²⁵: « Quasi tot gressibus mens accedit ad Deum, quot bonis motibus proficit. » Et ibi bene de hoc.

12. Et sequitur tertia pars capituli, in qua de veritate doctrinæ, ibi: *Iterum locutus est*, etc. Et illa pars in tres partes: primo, de sua doctrina, qua ostendit se esse auctorem sapientiae ad illuminandum; secundo, de veritate doctrinæ, qua ostendit se esse auctorem vitae ad vivificandum, ibi²⁶: *Dixit ergo eis Jesus*, etc.; tertio de veritate sue doctrinæ, qua ostendit se esse auctorem potentiae ad liberandum, ibi²⁷: *Diebat ergo Jesus ad eos*, etc. In prima quatuor:

¹⁴ Ibid., n. 7. — ¹⁵ Psal. XXIV, 8. — ¹⁶ Psal. LXXXV, 15. — ¹⁷ Eccli., v, 8. — ¹⁸ Aug., ibid., n. 8. — ¹⁹ Aug., Enarr. in Psal. L, n. 8. — ²⁰ Sup., v, 14. — ²¹ Eccli., v, 5. — ²² Ibid., XXI, 1. — ²³ Ibid., XVII, 25. — ²⁴ Job, XXXIV, 21. — ²⁵ Greg., Moral., lib. XXV, c. III, al. v, n. 7. — ²⁶ Inf., 21. — ²⁷ Inf., 31.

(a) *Cœt. edit.* respondet plane.

primo, doctrinæ præmissio; secundo, illorum calumniosa obviatio ibi¹: *Dixerunt ergo, etc.*; tertio, calumniantium confutatio, ibi²: *Respondit Jesus, etc.*; quarto, eorumdem inquisitio, ac Salvatoris responsio, ibi³: *Dicebant ergo ei, etc.*

Ait ergo: *Iterum ergo locutus est.* Et jam (a) istud continuat Chrysostomus⁴ cum fine (b): « Quia (c) dixerant quia propheta non surgit a Galilæa; ostendens quoniam non unus prophetarum est, sed dominator orbis, ideo ait: *Ego sum lux mundi, non Galilææ, neque Judææ, sed mundi,* » ait Chrysostomus. Lux inquam, non ista visibilis, qualis est sol, sed « illa per quam factus est sol, et qui fecit hanc lucem, » ait Augustinus⁵, ubi multum de hoc. Supra⁶: « Erat lux vera. » Et supra⁷: « Lux venit in mundum. » Et quia talis lux: ideo *qui sequitur me, id est, credendo et imitando, non ambulat in tenebris infidelitatis.* « Et in hoc commendat Nicodemum, et ministros testificatur (d) ænigmatice et pharisæos esse in tenebris, » de quibus Chrysostomus⁸, supra⁹: « Qui male agit, odit lucem. » Et de hoc in Collatione prædicabili¹⁰.

13. Et sequitur secunda particula, scilicet eorum calumniatio, ibi: *Dixerunt ergo Pharisæi, scilicet « contemnentes, et credere nolentes,* » ait Augustinus¹¹: *Tu testimonium perhibes de te ipso; et ideo non est verum.* Innituntur enim ei, quod dicitur¹²: « Laudet te alienus, et non os tuum. »

14. Et sequitur responsio Salvatoris: *Et si ego testimonium perhibeo, etc.*, quasi esset ratio sua: Ex Deo sum, et Dei filius; et Pater, qui me misit, testimonium perhibet de me: et ita testimonium meum est verum. Et ideo ait: *Verum est testimonium meum, quia scio unde veni*, scilicet a Patre; et *quo vado*, scilicet ad Patrem. Ut enim ait Augustinus¹³: « Patri gloriam dabat Filius aequalis, a Patre missus. Quantum debet homo ergo glorificare eum, a quo est creatus! » Sed objicitur: Si venit, et recessit, videtur esse variatio motus. Et ad hoc respondet Augustinus¹⁴, quod « veniendo non inde discessit, nec redeundo nos dereliquit. Nec mirum: ipse Deus

¹ Inf., 13. — ² Inf., 14. — ³ Inf., 19. — ⁴ Chrysost., in Joan., hom. LI, al. LII, n. 2. — ⁵ Aug., in Joan., tract. XXXIV, n. 2 et 3. — ⁶ Sup., I, 9. — ⁷ Sup., III, 49. — ⁸ Chrysost., ubi sup. proxime, et hom. XXVII, al. XXVIII, n. 2. — ⁹ Sup., III, 20. — ¹⁰ Vid. Collat., XL. — ¹¹ Aug., in Joan., tract. XXXV, n. 4. — ¹² Prov., XXVII, 2. — ¹³ Aug., ubi sup. prox. — ¹⁴ Ibid., n. 5. — ¹⁵ Mauth., XXXIII, 20. — ¹⁶ Chrysost., hom. LI,

est, qui est in sinu Patris: ¹⁵ « Vobiscum enim sum usque ad consummationem seculi. » Ita ego scio; sed vos nescitis, scilicet voluntarie maligni existentes. Et hoc ideo, quia (v. 15) secundum carnem judicatis. Ut ait Chrysostomus¹⁶: « Sicut enim secundum carnem vivere, est male vivere; sic secundum carnem judicare, est injuste judicare. » Supra¹⁷: « Nolite secundum faciem judicare. » Et: « Quia aliquis posset querere, quare non condemnabat eos sic male judicantes; quasi respondens subdit, » sicut continuat Chrysostomus: *Ego non judico quemquam, scilicet judicio damnationis.* Supra¹⁸: « Misit Deus filium suum, non ut judicet mundum. »

16. *Et si ego judico*, id est, si vellem judicare, *judicium meum verum est, scilicet vos condemnans:* condemnandi enim estis; sed nunc non est tempus judicii, sed in futuro. « Cum enim¹⁹ tempus accepero, ego justias judicabo. » Quod ænigmatische insinuans, subjungit: *Quia non sum solus, scilicet qui condemnat; sed ego, et qui misit me Pater.* Et quæritur de hoc, quod ait: *Non judico quemquam, sicut objicit Augustinus²⁰.* Ex quo ipsum judicem venturum expectamus, qualiter ait: *Non judico quemquam?* Et ad istud respondet duplice: primo modo, intelligendo: *Non judico quemquam, scilicet nunc, quia non venit ut judicaret mundum, sed ut salvaret.* Prima enim dispensatio fuit Christi medicinalis, non judicialis. Vel aliter solvit, quod est intelligendum: *Non judico quemquam, scilicet secundum carnem, sicut ipsi judicabant.* Et ibi bene de hoc. Et de judicio multiplici, supra²¹: « Omne judicium dedit Filio. » Et subdit quasi conclusive (v. 17): *Et in lege vestra scriptum est, quia duorum hominum testimonium verum est: qui etiam possunt decipere, ut fuit de senibus testificantibus contra Suzannam²².* « Tanto magis testimonium meum, et Patris, et Spiritus sancti est verum, » sicut supplet Anselmus. Ideo ait (v. 18): *Ego sum, qui testimonium perhibeo de me ipso, et qui me misit.²³* « Tres sunt, qui testimonium dant in cœlo. » Simile supra²⁴: *Si ego testimonium meum perhibeo de me ipso, testimonium meum verum est.* Et ibi²⁵ de testimonio mul-

al. LI, n. 2. — ¹⁷ Sup., VII, 24. — ¹⁸ Sup., III, 17. — ¹⁹ Psal. LXXIV, 3. — ²⁰ Aug., in Joan., tract. XXXVI, n. 4. — ²¹ Sup., V, 22. — ²² Dan., XIII, 24 et seq. — ²³ I Joan., v, 7. — ²⁴ Sup., 14. — ²⁵ Scilicet apud Aug., in Joan., tract. XXXV, n. 3 et seq.

(a) *Cat. edit.* Eliam. — (b) *Suppl.* capituli seu capitulis præcedentis. — (c) *Cat. edit.* add. cum. — (d) *Cat. edit.* testificantes.

tiplici, quod habuit et a Patre, et a Joanne, et a Scripturis, et a Prophetis.

49. Et sequitur quarta particula, in qua ipsorum inquisitio. Et ibi tria : primo, ipsorum inquisitio; secundo, Salvatoris responsio, ibi : *Respondit Jesus, etc.*; tertio, specificatio loci in quo haec sunt dicta, ibi¹ : *Hæc verba, etc.*

Ait ergo : *Dicebant ergo ei : Ubi est pater tuus?* « Carnales enim erant, et de patre carnali inquirebant, » ait Augustinus². Et ideo respondet eis : *Neque me scitis, neque patrem meum,* scilicet secundum divinitatem. Et hoc ideo « quia secundum carnem judicatis, » supra eodem³, ut ait Chrysostomus⁴. *Si me sciretis,* scilicet credendo in me, *forsitan et Patrem meum sciretis.* Sed queritur, ad quid ait, *Forsitan?* eum sit certum, quod si scirent Filium, credendo in eum, scirent et Patrem. Et ad istud respondet Augustinus⁵ : « Ille, qui omnia scit, quando dicit : *Forsitan*, non dubitat, sed incredipat. Est enim verbum dubitationis, quando dicitur ab homine, scilicet nesciente; quando vero a Deo, est verbum increpationis. » Et in hoc ostendit se esse Verbum Patris. Unde infra, loquens fidelibus, ait sine hac dictione *Forsitan*⁶ : « Si cognovissetis me, utique et Patrem meum cognovissetis. » Sed queritur, qualiter ait : *Neque me scitis*, quia supra dicitur⁷ : *Et me scitis.* Et ad istud respondendum, secundum quod dictum est ibi : loquitur enim ibi secundum humanitatem; hie vero secundum divinitatem. Item queritur de proeessu suo in hac parte. Videtur enim quod insufficienter probat et procedit, quia ait infra⁸ : « Ego et Pater unus sumus : » non ergo sunt duo testes. Item cum de Patre esset eis magis ignotum, quam de ipso, videtur quod probat ignotum per ignotius. Et ad istud respondendum est secundum Augustinum⁹, quod « cum dicitur : « In ore duorum vel trium, » etc., veritas queritur per duos testes. Sed tamen fieri potest, quod duo testes sint falsi, sicut in duobus senibus contra Susannam; imo totus populus mentitus est contra Christum. Per mysterium ergo Trinitas commendata est, in qua perpetua stabilitas veritatis. Si vis habere bonam mentem, habeto tres testes, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum. » Hæc ille. Et quoniam intentio Salvatoris erat manu-

ducere eos ad cognoscendum Trinitatem, et personarum differentiam; ideo cum persona Patris, et persona Filii sufficientes sint ad testificandum, cum sit in eis veritatis stabilitas, licet tamen Pater et Filius sint unum secundum essentiam. Item Filius est lux : lucis autem est se manifestare, et alia; et ideo potest perhibere testimonium de se, et per Patrem, qui est lux similiter. Sed homines, qui sunt in tenebris, egent testibus differentibus in numero, et persona : ideo non est simile de hominibus, et de Patre et Filio. Ad aliud respondendum est, quod per miracula Christi et documenta poterant cognoscere Filium esse æqualem Patri, et sic cognoscere potentiam Patris. Unde in hoc, quod ait hic : *Si me sciretis, et Patrem, ostendit honoris æqualitatem*, ut ait Chrysostomus¹⁰. Et ideo convenienter adducit Patrem in testimonium.

20. Et sequitur specificatio loci : *Hæc verba locutus est Jesus in gazophylacio.* Ut enim ait hic Anselmus, gaza persica lingua, divitiae in Latina; phylace (a) idem quod servare. Erat autem locus in templo, ubi asservabantur divitiae. Sed queritur ad quid istud apposuit, cum hoc videatur esse inutile? Et ad istud respondendum secundum Chrysostomum¹¹, quod « in templo loquebatur, et in ordine magistri. » Et talia loquebatur, super quibus accusabant eum, nec licet loqui in templo, nisi magistro. Ad ostensionem ergo suæ auctoratis et suæ potestatis, et veritatis doctrinæ, hoc ait. Unde Anselmus : « Magna autem erat confidentia loquentis et constantia, qui in ipsis templi penetralibus coram inimicis divinitatis suæ verba imperterritus loquebatur. » *Et nemo apprehendit eum, quia needum venerat hora ejus*, scilicet passionis, quæ erat in sua voluntate. Ut enim ait Augustinus¹² : « Dominus, quando voluit, carnem in utero virginali accepit; quando voluit, ad homines processit; quandiu voluit, inter homines vixit; quando voluit, a carne discessit. Hæc sunt potestatis, non necessitatis. Hanc horam expectabat, non fatalem, sed opportunam et voluntariam. » Hæc ille. Infra¹³ : « Potestatem habeo ponendi animam meam. » Secundum Anselmum, mystice gazophylacium mysteria Scripturarum designat, quæ omnia erant reve-

¹ Inf., 20. — ² Aug., in Joan., tract. XXXVII, n. 4. — ³ Sup., 45. — ⁴ Chrysost., ubi sup., n. 3. — ⁵ Aug., ubi sup., n. 3. — ⁶ Inf., XIV, 7. — ⁷ Sup., VII, 28. — ⁸ Inf., X, 30. — ⁹ August., in Joan.,

trac. XXXVI, n. 10. — ¹⁰ Chrysost., ubi sup., n. 3. — ¹¹ Ibid., hom. LII, al. LII, n. 1. — ¹² Aug., in Joan., tract. XXXVII, n. 9. — ¹³ Inf., X, 18.

(a) Φύλαξη, custodia.

landa post resurrectionem. Unde et ¹ « velum templi scissum est » in sua passione. ² « Eduxit me in gazophylacium. »

21. Et sequitur illa pars de doctrina Salvatoris, in qua se ostendit esse auctorem vitae : *Dixit ergo iterum : Ego vado*, etc. Et illa pars in quatuor : primo, doctrinæ præmissio; secundo, ipsorum inquisitio, ibi ³ : *Dicebant ergo*, etc.; tertio, veritatis præmissæ explanatio, ibi ⁴ : *Et dicebat eis*, etc.; quarto, iterata eorum inquisitio, et expressio veritatis a Salvatore, ibi : *Dicebant ergo ei*, etc.

Ait ergo : *Ego vado, et quæretis me*. Sicut continuat Augustinus ⁵ : « Præmissum est : *Nondum venerat hora ejus (a)*. Modo de illa locutus est. » *Ego vado*, scilicet moriendo : *Et quæretis me*, « non desiderio, sed odio », ait Augustinus ⁶. Nam postquam abscessit, qui oderant inquisierunt eum, scilicet persequendo. In *Psalmo* ⁷ : « Confundantur et revereantur requirentes animam meam. » Et qui amabant, inquisierunt capiendo. In *Psalmo* ⁸ : « Non est, qui requirat animam meam. » Et quia sic quærebant, scilicet « more malo, corde perverso », ait Augustinus ⁹ : *In peccato vestro moriemini*, scilicet in vestra infidelitate : « Justus enim ¹⁰ ex fide vivit. » Et sic incredulus moritur. Unde ibidem ¹¹ : « Qui incredulus est, non est recta anima ejus. » Sed quæritur, quare sœpe replicat istud? Et ad istud respondet Augustinus ¹², quod resurrectionem per hæc verba præscripsit : et ostendit, quod non fuit eorum violentiae eum mori, sed suæ dispensationis. Unde ait : *Ego vado*, scilicet per mortem, quando volo. Qualiter autem peccatum est mors animæ, dictum est supra ¹³: « Si-
cut Pater suscitat mortuos (b), sic et Filius. »

22. Et sequitur eorum inquisitio : *Dicebant ergo Judæi : Numquid interficiet semetipsum?* Ut ait Augustinus ¹⁴, et est in *Glossa* : « Stulta verba, quasi de morte diceret, (c) non poterant eum sequi : cum tamen essent morituri. » Non ergo de morte dicebat, sed de gloria, ad quam ibat per mortem. Sed queritur, qualiter ait : *Non potestis venire*. Videtur, quod dedit eis occasionem desperationis. Et ad istud respondet Augustinus ¹⁵, quod « non abstulit eis spem, sed prædixit eis dilationem. » In quantum enim erant

¹ *Matth.*, xxvii, 51. — ² *Ezech.*, xl, 17. — ³ *Inf.*, 22. — ⁴ *Inf.*, 23. — ⁵ *Aug.*, in *Joan.*, tract. xxxviii, n. 1. — ⁶ *Ibid.*, n. 2. — ⁷ *Psal.* xxxix, 15. — ⁸ *Psal.* cxi, 5. — ⁹ *Ang.*, *ibid.* — ¹⁰ *Habac.*, ii, 4. — ¹¹ *Ibid.* — ¹² *Aug.*, ubi sup. — ¹³ *Sup.*, v, 21. — ¹⁴ *Aug.*, *ibid.*, n. 3. — ¹⁵ *Ibid.*, n. 2. — ¹⁶ *Aug.*, *ibid.*, n. 4. —

tales, tunc non poterant venire, quia infideles, et quia increduli, ut dictum est supra.

23. Et sequitur explanatio veritatis præmissæ : *Et dicebat eis : Vos de deorsum estis; ego de supernis sum*. Sed quæritur, quid est hoc dictum. Ex hoc enim videtur, quod non fuerit verus homo, nec quod sumpserit veram carnem, si-
cūt objiciunt aliqui hæretici. Et ad istud respondet Augustinus bene in homilia ¹⁶ : « *Vos, inquit, de deorsum estis*, et ideo terram sapitis : quia sicut serpentes terram mauducatis, id est, terrenis pascimini, delectamini, inhiatis, sursum cor non habetis. *Ego autem sum de supernis (d)*, non de mundo, per quem factus est mundus. Sum enim a Patre; nihil illo superius, qui Verbum genuit æquale sibi et coæternum, unigenitum sine tempore, per quem conderet tempora. » Hæc ille. Et sic patet responsio ad prædicta. Et ideo subdit (v. 24) : *Dixi ergo vobis, quia moriemini in peccatis vestris*. Et hoc ideo : *Si non credideritis quia ego sum*, scilicet sic de supernis, Verbum æquale Patri. Et ideo signanter ait : *Ego sum*, scilicet immutabile Verbum, et immutabilis Deus ¹⁷ : « *Ego sum qui sum*. » Et ex his patet responsio ad quæstionem, qua quæritur, quare revelavit illis damnationem suam, non sic angelis malis? Et ad istud respondendum, quod hic prædictit damnationem non omnibus, sed non credituris : et sic comminando eis prædixit. Unde Chrysostomus ¹⁸ : « *Concutiens eorum animas, et terrens, hoc ait*. » Erant enim inter eos quidam crediti, quidam non, ut ait Anselmus. Et non creditur ait : *Moriemini*. Et hac comminatione evigilantes aliqui crediderint, prout hic sequitur. Et patet ex dictis hominum terrenorum et carnalium terrena inferioritas, quia de deorsum sunt, et de mundo, quantum ad affectiones deprimentes, et mundo affigentes, et a coælestibus separantes, et sic inficientes et feedantes. Unde Augustinus ¹⁹ : « *Ídeo (e) de mundo estis*, quia peccatores erant, iniqui erant, quia infideles erant, quia terrena sapiebant. » Et sequitur ²⁰ : « *Si delectat te mundus, semper vis esse immundus; si autem jam non te delectat hic mundus, jam tu es mundus*. Verumtamen si per aliquam infirmi-

¹⁷ *Exod.*, iii, 14. — ¹⁸ Chrysost., in *Joan.*, hom. lli, al. llii, n. 1. — ¹⁹ *Aug.*, ubi sup., n. 5. — ²⁰ *Ibid.*, n. 6.

(a) Cæt. edit. mea. — (b) Item mortem. — (c) Suppl. quod. — (d) Cæt. edit. superior. — (e) Suppl. dixit : *Vos*.

tatem adhuc te delectat mundus, habitet in te, qui mundat, et eris mundus. Si autem fueris mundus, non remanebis in mundo. » Hec ille. Peccatores ergo et iniqui sunt de deorsum, et de mundo, origine; et sunt de mundo, affectione; et erunt cum mundo in damnatione.

¹ « Primus homo de terra terrenus. Et sequitur : « Qualis terrenus, tales et terreni. » Supra² : « Mundus cum non cognovit. » Et hic : *De mundo estis*. Et³ : « Dum judicamur (*u*), a Domino corripimur, ne cum hoc mundo damnamur. » Sed electi sunt de supernis (*b*) spirituali origine, quia electi de mundo, infra⁴ : « Ego vos elegi, » etc.; et sunt superni affectio et conversatione⁵ : « Nostra conversatio est in cœlis. » Et beatificabuntur cum supernis in æterna beatitudine.

¹ « Secundus homo de cœlo cœlestis : qualis cœlestis, tales et cœlestes. » Magna ergo differentia inter Judeos et Apostolos, « quanta inter tenebras et lucem, fidem et infidelitatem, pietatem et impietatem, » ut ait Augustinus⁶, ubi multum de hoc. Supra⁷ : « Qui de terra est, de terra loquitur : qui de cœlo venit, super omnes est. »

23. Et sequitur illa pars, in qua eorum inquisitio. Et ibi tria : primo, ipsa inquisitio; secundo, Christi responsio, et veritatis eruditio, ibi : *Dixit eis Jesus*, etc.; tertio, sub junctio de credulitate multorum in eum⁸ : *Hæc illo loquente*, etc.

Ait ergo : *Dicebant ergo Judæi : Tu quis es?* Quia præmissum est⁹ : « Si non credideritis, quia ego sum, » dicebant : *Tu quis es?* Propter quod exclamat Chrysostomus¹⁰ : « O amentia! post signa et doctrinam, querunt : *Tu quis es?* » Et sequitur Christi responsio : *Dixit eis Jesus : Principium, qui et loquor vobis*. Unde Augustinus¹¹ : « Ecce quod est, esse. Principium mutari non potest. Principium in se manet, et innovat omnia, cui dictum est¹² : *Tu autem idem ipse es.* » Quasi diceret : Principium me credite, *qui et loquor*, id est, qui humilis factus propter nos. » Et infra¹³ : « Nam si principium, sicuti est, maneret apud Patrem, et non acciperet formam servi, et loqueretur homo hominibus, quonodo crederent in eum? » Filius dicitur *principium a principio*, ait Glossa. Supra¹⁴ : « In principio

¹ Cor., xv, 47, 48. — ² Sup., 1, 10. — ³ 1 Cor., xi, 32. — ⁴ Inf., xv, 19. — ⁵ Philip., iii, 20. — ⁶ Aug., ubi sup., n. 5. — ⁷ Sup., iii, 31. — ⁸ Inf., 30. — ⁹ Sup., 24. — ¹⁰ Chrysost., ubi sup. — ¹¹ Aug., ubi sup., n. 11. — ¹² Psal. ci, 28. — ¹³ Aug., ibid. — ¹⁴ Sup., 1, 1. — ¹⁵ Aug., ibid., paulo ante. — ¹⁶ Apq.

erat Verbum. » Et ibi bene de hoc. Et ut ait Augustinus¹⁵, « Apud Graecos *principium*¹⁶ est fœmini generis, sicut *lex* apud nos est fœminini, apud illos¹⁷ masculini. » Et nota quod in hoc, quod ait : *Principium, qui et loquor vobis*, duo insinuantur : quorum primum est Filii Dei æterna majestas, ibi : *Principium*; et incarnationis veritas, ibi : *Qui et loquor vobis*. Ipse enim principium immutabile, primum, sive primordiale, quia per ipsum facta sunt omnia, et sic principium effectivum omnium et conservativum. Principium, inquam¹⁸, a quo omnia, per quem omnia, in quo omnia. » In Psalmo¹⁹ : « Tecum principium in die virtutis tuae. » Et ideo elongari ab isto principio, est deficere : appropinquare (*c*), est proficere. Quanto enim res magis elongatur a suo principio, tanto magis mutatur, et deficit, secundum sapientem.²⁰ « Ego sum *z* et *w*, principium et finis, » etc. Secundo figuratur humanitatis veritas et humilitas : *Qui et loquor et vobis*, scilicet « factus humili homo hominibus loquor, » ait Augustinus^{21, 22}. « Novissime locutus est nobis in Filio. » Locutus, inquam, potestate, sive virtualiter; vere, sive sapienter; doctrinaliter, sive magistraliter. Supra²³ : « Nunquam sic locutus est homo. » Et ibi bene de hoc. Et quoniam dixit : *Loquor vobis*; subditur (v. 26) : *Multa habeo de vobis loqui, et judicare*. Sed objicitur : supra, eodem²⁴ ait : *Non judico quemquam*; qualiter ergo hic ait : *Habeo judicare?* Et ad hoc respondet Augustinus²⁵ : « Quod supra ait, *non judico*, ad præsens tempus referebat, et primum adventum; quod vero ait hic, ad futurum refert judicium. » Et de hoc in Glossa. *Habeo multa loqui*, docendo, si credideritis; accusando, si non. Et cum judicavero, verum erit judicium. Et ideo sequitur : *Sed qui misit me, verax est*, scilicet Pater, et ego Filius veritas. Sed de hoc opponit Augustinus²⁶ : « Veritas amplius est quam verax, sicut pietas plus est quam pius. Pius autem dicitur a pietate, non autem e contrario. Ergo debet veritas appropriari ipsi Patri, et verax ipsi Filio. » Et ad istud respondet Augustinus²⁷ quod « Pater est verax non a veritate, cuius partem

¹⁷ Νομός. — ¹⁸ Rom., xi, 36. — ¹⁹ Psal. cix, 3. — ²⁰ Apoc., 1, 8. — ²¹ Aug., ubi sup. — ²² Hebr., 1, 1. — ²³ Sup., vii, 46. — ²⁴ Sup., 15. — ²⁵ Aug., in Joann., tract. xxxix, n. 6. — ²⁶ Ibid., n. 7. — ²⁷ Ibid., n. 8.

(a) *Cæt. edit. judicamus*. — (b) *Item superius*. — (c) *Item appropinquari*.

capit, sed quia totam veritatem. Nisi enim fuerit anima capax veritatis, homo est mendax. Aliud enim est, homo est verax, quia percipit veritatem; aliud est, verax Deus, quia genuit veritatem. Homo est verax, participando veritatem: Deus est verax (*a*), generando veritatem. » Hæc ille. Et ideo bene appropriatur hoc nomen, *Verax*, Patri; et *Veritas* Filio. ¹ « Sicut homo verax, qui dicit verba vera; sic dicitur Deus verax, quia genuit Verbum, quod est veritas. » Hæc ille. *Et ego, quæ audivi a Patre, loquor:* et sic veritatem loquor. Suum enim audire est, suum esse a Patre, ait Augustinus ⁶, et est in *Glossa*, supra ²: « *Sicut audio, sic iudico.* » Et quoniam illi erant carnales (v. 27), non cognoverunt, quia patrem dicebat Deum. Sed quare istud apponit? Respondet Chrysostomus ³: « Ad ostendendum amentiam eorum, quia faciens signa, et docens, non attraxit eos. » Et quoniam tales erant, subdit quo tempore cognoscent, et per quam viam (v. 28): *Cum exaltaveritis Filium hominis*, scilicet in cruce, *tunc cognoscetis*, scilicet credendo, *quia ego sum*, Filius Dei verus: quasi diceret, ait Chrysostomus ⁴: « *Tunc maxime existimatis quoniam erepti eritis a me: tunc maxime scietis, quoniam ego sum, scilicet Filius Dei, et gratia (*b*) signorum, et gratia captionis (*c*), et gratia resurrectionis.* » Unde dixerunt ⁵: « *Vere filius Dei erat iste.* » Unde Augustinus ⁶: « *Exaltationem dicit passionis, non glorificationis.* » Supra ⁷: « *Sicut exaltavit Moyses serpentem in deserto,* » etc. Infra ⁸: « *Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum.* » Et nota, quod ubique ait: *Ego*. Ut enim ait Augustinus ⁹: « *Omnis creatura mutabilis est, et omnis anima modo est mala, modo bona; id quod est, non est, quia mutabile est. Deus autem quod est, hoc est; ideo proprium nomen sibi retinuit: Ego sum, qui sum.* » Hæc ille. Sed qualiter ait: *Cognoscetis*, etc., quia supra ait: *In peccato vestro mori emini?* Et ad istud respondendum secundum *Glossam* que ait, quod aliqui essent cognituri. Unde Augustinus ¹⁰, quod « *aliqui compuneti, qui sanguinem sœviendo fuderunt, credendo biberunt.* » Unde dixerunt Petro ¹¹: « *Quid facie-*

*mus, viri fratres? » *Et a me ipso facio nihil.* Quia dixerat: *Ego sum*, quod est commune cuilibet personæ, ne dicerent hæretici, scilicet Sabelliani, quod ipse qui est Pater, est Filius; ^{Hæretici Sabelliani.} ideo, ad hoc cavendum, ait: *A me facio nihil*, quia a me non sum, sed a Patre, dicit Augustinus ¹². *Et sicut docuit me Pater, hæc loquor.* Et, ut ait Augustinus ¹³: « *Non imaginandum, vel cogitandum, quod Pater docuit Filium, sicut homo faber filium suum.* Sed hoc est Patrem docere Filium, scientem scilicet (*d*). Hoc enim est Filio esse, quod nosse. »*